
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

33,008,545,053 12,908,329,076

30,413,423,120 10,640,363,771

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成29年３月31日現在）

科目 金額 科目 金額

24,579,008,631 1,116,928,837

△15,236,244,067 1,876,920,598

1,946,019,284 1,121,718,525

14,966,242,358 25,797,900

5,044,000,670 1,125,238,568

16,665,800 -

- -

- 93,790,053

- 33,779,723

△1,439,550,610 291,382,632

- -

- 68,111

56,342,650 34,106,815,422

14,268,191,310 △12,506,579,511

294,732,183 -

- 336,181,554

- 負債合計 14,785,249,674

-

△16,513,346,848

-

-

3,055,591,273

△1,163,416,546

28,594,631,248

15,383,478

14,678,760

704,718

-

4,444,855,538

△3,265,866,086

30,992,663

2,159,418,624

321,571,436

2,579,738,456

194,559,000

-

194,559,000

-

214,359,317

1,325,894,891

281,557,393

12,438,870

1,085,831,499

1,837,847,188

-

3,376,940,532

△19,591,148

△8,945,603

純資産合計 21,600,235,911

資産合計 負債及び純資産合計 36,385,485,586

1,085,831,499

-

95,436

680,068,046

-

36,385,485,586



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自　平成28年４月１日
至　平成29年３月31日

科目 金額

21,175,074

12,448,000,182

6,300,540,257

1,729,981,832

1,438,959,086

93,790,054

16,252,520

180,980,171

4,020,433,423

2,086,066,026

176,295,728

1,736,896,595

21,315,796

550,125,002

162,668,897

10,581,983

376,874,122

6,147,459,925

3,787,918,070

2,355,879,709

3,662,146

2,083,312,770

1,768,147,934

315,164,836

10,364,687,411

10,312,232,588

20,468,159

847,637

-

-

73,770,619

70,420,753

3,349,866



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 34,046,727,770 △11,976,274,064

純行政コスト（△） △10,312,232,588 -

財源 9,764,042,426 -

税収等 6,652,708,069 -

国県等補助金 3,111,334,357 -

本年度差額 △548,190,162 -

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他

本年度純資産変動額 60,087,652 △530,305,447 -

本年度末純資産残高 34,106,815,422 △12,506,579,511 -

60,198,052

17,884,715

△470,217,795

21,600,235,911

-

-

△110,400

22,070,453,707

△10,312,232,588

9,764,042,426

6,652,708,069

3,111,334,357

△548,190,162

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自　　平成28年４月１日
至　　平成29年３月31日

科目 合計

省 略



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 -

-

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　　平成28年４月１日
至　　平成29年３月31日

科目 金額

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

前年度末資金残高
本年度末資金残高 -

-

本年度資金収支額 -
-


